
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 4 novembre 2014, n. 752

Determinazioni da assumere in merito alla società Frosinone Multiservizi S.p.A. in liquidazione, società
partecipata dalla Regione Lazio per il tramite di Sviluppo Lazio S.p.A..

18/11/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92



1 
 

 

Oggetto: Determinazioni da assumere in merito alla società Frosinone Multiservizi S.p.A. in 

liquidazione, società partecipata dalla Regione Lazio per il tramite di Sviluppo Lazio 

S.p.A..   

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche del Bilancio, Patrimonio e Demanio di concerto 

con l’Assessore allo Sviluppo economico e alle Attività produttive e 

l’Assessore al Lavoro; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche, recante la 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 

integrazioni, denominato “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale; 

 

VISTA la Legge Regionale 7 Giugno 1999, n. 6, recante “Disposizioni finanziarie per 

la redazione del bilancio di previsione della Regione Lazio per l'esercizio 

finanziario 1999” ed in particolare l’articolo 24 rubricato “Istituzione 

dell’Agenzia regionale per gli investimenti e lo sviluppo”; 

 

PREMESSO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 1, della sopra citata Legge 

Regionale n. 6 del 07/06/1999 e ss.mm. e ii. in data 12 gennaio 2000, è stata 

costituita l’Agenzia regionale per gli investimenti e lo sviluppo del Lazio - 

Sviluppo Lazio S.p.A. (di seguito “Sviluppo Lazio”) quale strumento di 

attuazione della programmazione regionale mediante realizzazione tecnica e 

finanziaria di investimenti pubblici e privati finalizzati al rafforzamento delle 

infrastrutture delle attività produttive e dei servizi di sviluppo del territorio 

regionale, l’incentivazione e la salvaguardia dell’occupazione, nonché 

mediante il reperimento e la migliore utilizzazione delle risorse finanziarie 

necessarie; 

 

DATO ATTO che Sviluppo Lazio è una società controllata dalla Regione Lazio e che, 

nell’ambito dell’attuazione dei propri fini istituzionali, ai sensi dell’art. 5 

dello Statuto sociale, opera nei confronti della Regione Lazio in regime di in 

house providing; 

 

VISTA la  “Direttiva per regolare i rapporti tra la Regione Lazio e le società operanti 

in regime in house ai fini dell'esercizio del controllo analogo”, approvata con 

la D.G.R. n. 112 del 23/03/2012; 

 

PRESO ATTO che Sviluppo Lazio S.p.A. partecipa al capitale sociale della società Frosinone 

Multiservizi S.p.A. in liquidazione, con una quota pari al 49%, mentre il 

18/11/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92



2 
 

restante capitale sociale è posseduto dalla provincia di Frosinone (20%), dal 

Comune di Frosinone (20%) e dal Comune di Alatri (11%);  

 

TENUTO CONTO che la società Frosinone Multiservizi S.p.A. è stata costituita il 4 marzo 2005 

ed espleta servizi con finalità sociali, economiche, culturali ed occupazionali;  

 

DATO ATTO che nel corso dell’assemblea del 3/08/2011 i soci hanno deliberato lo 

scioglimento e la messa in liquidazione della Frosinone Multiservizi S.p.A.;  

 

DATO ATTO che con la deliberazione n. 122 del 13/03/2014 la regione Lazio ha 

manifestato la disponibilità,  per il tramite di Sviluppo Lazio, a concorrere ai 

costi della liquidazione della società Frosinone Multiservizi S.p.A. in 

liquidazione, nei limiti della quota di propria competenza e condizionatamente 

a quanto di seguito indicato:  

- alla volontà degli enti locali soci a concorrere alla copertura dei costi di 

liquidazione, per la parte di propria competenza, dichiarata da atti 

amministrativi idonei a manifestare in modo univoco la suddetta volontà; 

- al versamento degli enti locali soci, nonché committenti della società, del 

saldo dei corrispettivi dovuti per i servizi fruiti entro un termine congruo; 

- all’ottenimento da parte del collegio dei liquidatori di una relazione 

dettagliata che illustri le ragioni che hanno indotto gli stessi: a proseguire 

le attività di servizio a favore dei soci di maggioranza nell’anno 2012; a 

non procedere, sempre nel 2012, all’avvio di tempestive azioni di 

recupero dei crediti nei confronti degli enti locali soci; ad effettuare  

notevoli accantonamenti sul contenzioso giuslavoristico;  

 

TENUTO CONTO che così come indicato nel verbale di assemblea dei soci del 18/07/2014, il 

collegio sindacale ha comunicato ai soci che alla richiesta di copertura delle 

perdite maturate dalla società sino al 31/12/2012, per affrontare la situazione 

debitoria e procedere alla chiusura della procedura di liquidazione, non ha 

fatto seguito alcuna risposta da parte dei soci, ad eccezione della disponibilità 

dichiarata da Sviluppo Lazio;  

 

PRESO ATTO che la società ha maturato perdite al 31/12/2013 pari a circa euro 4,5 milioni; 

 

TENUTO CONTO che, così come comunicato dalla Frosinone Multiservizi in liquidazione 

S.p.A. con la nota prot. n. 14543 del 22/09/2014, in data 8 agosto 2014 la 

società ha depositato presso il tribunale di Frosinone ricorso per la richiesta di 

fallimento in proprio, ex art. 14 L.F.;  

 

PRESO ATTO delle motivazioni prodotte dal collegio dei liquidatori nel corso 

dell’assemblea dei soci del 14/07/2014 in ordine alle azioni intraprese dal 

medesimo collegio nel periodo di gestione di propria competenza; 

 

DATO ATTO che il socio Sviluppo Lazio S.p.A., con la nota prot. n. 17116 del 23/10/2014 

ha sottoposto al vaglio di questa amministrazione regionale uno schema di  

atto di citazione per la proposizione di un’azione di responsabilità nei 

confronti degli amministratori, liquidatori e sindaci della società Frosinone 

Multiservizi S.p.A. in liquidazione, per il grave dissesto della società,  

 

18/11/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92



3 
 

ATTESO che così come affermato dalla Cassazione Civile Sezioni Unite con sentenza 

n. 520 del 15/10/2010, al fine di tutelare il valore della partecipazione 

acquisita con risorse pubbliche, sussiste il dovere di esercitare azione sociale 

di responsabilità in caso di mala gestio imputabile agli organi della società da 

parte delle società operanti in regime di in house providing;  

 

RITENUTO che, per quanto sopra indicato, nulla osta all’esercizio di un’azione di 

responsabilità nei confronti degli amministratori, liquidatori e sindaci della 

società Frosinone Multiservizi S.p.A. in liquidazione, da attivare da parte di 

Sviluppo Lazio al fine di tutelare i propri interessi e, indirettamente, degli 

interessi dell’amministrazione regionale; 

 

ATTESO che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del 

bilancio regionale; 

  

 

 

Per i motivi di cui in premessa, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

 

DELIBERA 

 

 

nulla osta all’esercizio di un’azione di responsabilità nei confronti degli amministratori, liquidatori 

e sindaci della società Frosinone Multiservizi S.p.A. in liquidazione, da parte di Sviluppo Lazio al 

fine di tutelare i propri interessi quelli interessi dell’amministrazione regionale. 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul B.U.R.L.. 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta 

approvato all’unanimità. 

 

18/11/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 92


